tazione delle sante Scritture; e peró a niuno esser lecito inter- 
pretare la sacra Scrittura contro a questo senso, o anche contro 
all'unanime consenso de* Padri. : 

CAPO III. 

^ Delia Fede. 

Essendo l'uomo, tutto quanto e, dipendente dal suo Creatore, 

ed essendo la ragione creata onninamente soggetta alla Verità 

inereata, siamo tenuti a prestare colla fede pieno ossequio d'in- 

telletto e di volontà a Dio rivelante. Questa fede poi, la quale é 

inizio della umana salute, la Chiesa cattolica professa essere virtü 
soprannaturale, cglla quale, ispirante e aiutante la grazia di Dio, - 

mou ues 
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ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam 
rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed 

. propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec 
fallere potest. Est enim fides, testante Apostolo, sperandarum 
substantia rerum, argumentum non apparentium (1). 

Ut nihilominus fidei nostrae obsequium rationi consenta- 

neum esset, voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis 
externa iungi revelationis suae argumenta, facia scilicet di- 
vina, atque imprimis miracula et prophelias, quae cum Dei 

omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, 
divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelli- 
gentiae accommodata. Quare tum Moyses et Prophetae, tum 

ipse maxime Christus Dominus multa et manifestissima mi- 

racula et prophetias ediderunt; et de Apostolis legimus: lli 
autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante, 
et sermonem confirmante, sequentibus signis :2). Et rursum 

crediamo che le cose da lui rivelate, sono vere, non per l'intrin- 
seca lor verità veduta col lume naturale della ragione, ma per 
l'autorità dello stesso Dio rivelante, il quale non puó ingannarsi 
né ingannare. Imperoeché la fede, per testimonianza dell Apo- 
stolo, é sostanza delle cose sperate, argomento delle non apparenti. 
Nondimeno, aecioeché l'ossequio della nostra fede fosse consen- 

taneo alla ragione, Iddio ha voluto che coglinterni aiuti dello 
Spirito Santo si congiungessero gli esterni argomenti della sua 
rivelazione, cioé i fatti divini, e precipuamente i miracoli e le 

profezie; i quali fatti dimostrando lueidamente l'onnipotenza e 
l'infinita scienza di Dio, sono segni certissimi della divina rive- 
lazione e aecomodati all'intelligenza di tutti. Laonde si Mosé ed 

i Profeti, e ài massimamente Cristo Signore fecero molti e mani- 
festissimi miracoli e profezie; e degli Apostoli leggiamo : Essi poi 
mossisi predicarono dappertutto, cooperando il Signore e confer- 
mando la loro predicazione con seguiti prodigi. E parimente sta 

(1) Hebr. XI, 1. * 
(2) Marc. XVI, 20. 
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scriptum est: Habemus firmiorem propheticum sermonem, 

cui bene facitis attendentes quasi lucernae lucenti in caligi- 

noso loco (1). 
Licet autem fidei assensus nequaquam sit motus animi 

caecus: nemo tamen evangelicae praedicationi consentire 

potest, sicut oporlet ad salutem consequendam, absque illu- 
minatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus 

suavitatem in consentiendo et credendo veritati (2). Quare 
fides ipsa in se, etiamsi per charitatem non operetur, donum . 

Dei est, et actus eius est opus ad salutem perlinens, quo 
homo liberam praestat ipsi Deo obedientiam, gratiae eius, 
cui resistere posset, consentiendo et cooperando. | 

Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, 
quae in verbo Dei scripto vel iradito continentur, et ab 
Ecclesia sive solemni iudicio sive ordinario et universali 

magisterio ,lamquam divinitus revelata credenda  propo- 
nuntur. 

scritto: Abbiamo il parlare profetico piü fermo, a cui ben fate di 
attendere, come a lucerna che splende in luogo caliginoso. 

Benché poi l'assenso della fede non sia un cieco. movimento 

dell'animo, tuttavolta niuno puó assentire alla predicazione evan- 

gelica, nel modo che conviene pel conseguimento della salute, 
senza l'illustrazione ed ispirazione dello Spirito Santo, il quale dà 

a tutti soavità nel consentire e credere alla verità. Ondeché essa 
fede in se medesima, anche quando non opera per la carità, 6. 
dono di Dio, e l'atto suo é opera appartenente alla salute, con 

cui l'uomo presta a Dio libera obbedienza, consentendo e coope- 

rando alla grazia di lui, alla quale potrebbe resistere. | 
Or debbono credersi con fede divina e cattolica tutte quelle 

cose che son contenute nella parola di Dio scritta, o trasmessa per 

tradizione, e che dalla Chiesa, o per solenne giudizio o per ordi- 

nario e universal magistero, vengono proposte a credersi come 

divinamente rivelate. 

(1) II, Petr. I, 19. 
(2) Syn. Araus. II, can. 7. 
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Quoniam vero sine fide impossibile est placere Deo, et ad 
filiorum eius consortium pervenire; ideo nemini. unquam 

.siné illa contigit iustificatio, nec ullus, nisi in ea perseve- 
raverit usque in finem, vitam aeternam assequetur. Ut autem 
officio veram fidem amplectendi, in: eaque constanter perse- 
verandi satisfacere possemus, Deus per Filium suum unige- 
nitum Ecclesiam instituit, suaeque institutionis manifestis 
nolis instruxit, ut ea tamquam custos et magistra verbi re-